TRAS.

IO. SERVAT DOMI.) Donato vuole che *servat domi* significhi *qui remanet domi, ut observet*; Nam, dic' egli, *SERVAT DOMUM, rectum erat*: Non, *SERVAT DOMI, si custodit intelligeretur*. Vel *SERVAT pro sedet; ab eo, quod sequitur, id, quod praecedit*. Nam non *SERVAT*, nisi qui prius in eo loco *sedet*. Quindi i Manoscritti di Mark, e di Lipsio leggono *servat domum*. E Bocclero giudica che Donato avesse letto *domum*. Or io non veggio, come si faccia tanta difficoltà in una cosa cotanto chiara: *servare domi* è lo stesso, che *servare quae domi sunt*, cioè star di guardia dentro la casa, perchè non si perdano le robe, che vi sono, perchè non sieno rubate &c. *Servare domum* è guardare la casa, o le mura della casa: è mantenerla, o non farla perire: è difenderla dagl' insulti di fuori: è guardare in somma la casa istessa materiale, e non già le robe di casa. Qui dunque ha voluto di-

THR. Tu hosce instrue: hinc ego ero post principia: inde omnibus signum dabo.

GN. Illud est sapere: ut hosce instruxit, ipsas sibi cavit loco.

THR. Idem hocce Pyrrhus facilitavit. CH. Viden' tu, Thais, quam hic rem agit? Nimirum consilium illud rectum est de occidendis ædibus.

15 TH. Sane, quod tibi nunc vir videatur esse hic, nebulo magnus est:

Ne metuas. THR. Quid videtur? GN. Fundam

re l' Autore; Sta di guardia dentro la Casa; o per le robe di casa. Nè è questa una espressione nuova. Plauto nella Mostell. At. II. Sc. 2. v. 21. ha similmente detto: . . . *Natus nemo in ædibus* (che val tanto, quanto *domi*)

Servat, neque qui recludat, neque qui respondeat. E nell' Amphit. At. I. Sc. 1. v. 196.

Bene facit: quia nos eramus peregre, tutatus est domus.

Ed Ovidio nel Lib. 1. delle Metamorf. v. 625.

Centum luminibus circum caput Argus habebat.

Inde suis vicibus capiebant bina quietem:

Cetera servabant, atque in statione manebant.

II. HIC EGO ERO POST PRINCIPIA). I primi Latini chiamavano *principes*, e *principia* la Vanguardia, che incontrava la prima il nemico. Indi si fece questa passare alla seconda linea tra gli Astati, ed i Triarii: ma ritennero tuttavia il primiero nome. Trasone adunque bada molto bene alla sua sicurezza con mettersi in un luogo, dove potesse esser difeso dalla Vanguardia, e dalla Retroguardia: e donde potesse facilmente fuggire in caso di bisogno. Non vi è cosa, che possa maggiormente muovere il riso: considerandosi a chi doveva far la guerra, e di quante persone la sua armata era composta.

12. IPSUS SIBI CAVIT LOCO.) *Loco* può qui significare a luogo e tempo, o sia opportunamente; e può significare semplicemente il luogo, in cui si era situato, ch'